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I det här numret är det den 

antropiska principen som står 

på agendan. Det betyder att vi 

presenterar ett antal artiklar som 

oss i är skapad med människan 

som centrum.

Den första artikeln ger en över-

siktlig bild av vilka alternativ som 

-

terialistiska kretsar till tanken att 

människan är central i skapelsen 

människan. Ett antal icke-kreati-

onistiska strategier kartläggs som 

samtliga framstår som bristfälliga 

-

spektivet.

Därefter följer ett antal 

till oss människor. Artiklarna berör 

aspekter av ämnet, liksom praktis-

närmast övernaturligt användbart 

Vi belyser också frågor 

/Redaktionen

Människan 
och vår plats i 

universum 
– naturalismen 

på villovägar

Astronomen Carl Sagan skrev i sin välkän-

da bok Cosmos

att vi lever på en obetydlig planet på en 

-

laxer än människor 1

Sagan uttrycker här en syn på universum som brukar kallas 
”den kopernikanska principen”.2 Den kopernikanska princi-
pen går hand i hand med den naturalistiska föreställning-
en att livet i alla dess former är resultatet av naturens egna 
spontana processer, och att syfte, planmässighet och mening 

andra. På samma sätt som man menar att fåglar utvecklat en 
-

ga menar man att människan utvecklat en enastående tanke-

därför ingen anledning att placera människan i en klass för 
sig.
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-

-

som samverkar på ett sådant sätt att den bevarar villkoren 

Lynn Margulis 1974.
Efter att inledningsvis mött starkt motstånd är vissa 

delar av teorin idag accepterad av sekulär vetenskap även om 
den ibland har fått nyandliga övertoner. När författaren till 
den här artikeln skrev in ”Gaia hypothesis” i sökmotorn Mi-
crosoft Bing så blev första sökresultatet en länk till organisa-
tionen New World Encyclopedia som drivs av organisationen 
Familjefederationen för Världsfred och Enighet. Det handlar 
om en kyrka som grundades 1973 av sydkoreanen Sun Myung 

Church) även kallad Moonsekten. Läran kan sammanfattas i 

BIBELNS SKAPELSE-  OCH MÄNNISKOSYN

tre dagar innan han skapade de övriga himlakropparna. Det 

påstående som vetenskapen inte lyckats vederlägga, utan 
snarare bekräftat. Det skulle kunna gå att tolka detta som 

behöver inte tolkas så, och redan nämnde Kopernikus lade 
fram evidens för att så inte är fallet.

DEN ANTROPISKA PRINCIPEN

NASA ESA HUBBLE 

SPECIESISM
Om man likväl gör det kan man bli beskylld för något som 
kallas speciesism. Detta anses vara närbesläktat med rasism 
och sexism, med den skillnaden att det här är frågan om en 

som gynnas på bekostnad av någon eller några andra arter. 

anti-speciesister, framhåller det ur evolutionär synvinkel in-
konsekventa i att vi behandlar hundar annorlunda än nötbo-

människor som överlägsna alla andra arter och därför påstår 

om människovärde som någonting exklusivt i förhållande till 

lika lång evolutionär historia.3

EN STEN I SKON

för någon plan eller något mål. Det faktum att naturen trots 
detta uppvisar otaliga exempel på strukturer och funktioner 
som är mycket ändamålsenliga och som förefaller designade 
för sitt bestämda syfte är något som ibland upplevs som en 
sten i skon. Evolutionsföreträdare känner ibland behov av att 
kommentera det. Bland dem är Francis Crick och Richard 
Dawkins som båda har formulerat det i snarlika ordalag:

”Biologer måste ständigt ha i åtanke att vad de ser inte 
blivit designat utan har utvecklats.”4

”Levande materia … förmedlar en elegant illusion av av-
siktlig design.”5

Stenen i skon blir också uppenbar på ett annat sätt, nämligen 
när sekulära forskare beskriver olika biologiska fenomen. 
Formuleringar som ”naturen upptäckte hur…”6,7, ”naturen 
byggde…”7, ”naturen lärde sig hur…”8 och liknande är inte 
ovanliga i den vetenskapliga litteraturen, och det händer nu 

-
skriver – även om det som regel är avsett att vara bildspråk 
– naturen ett eget medvetande med upptäckar-, skapar- och 
inlärningsförmåga. Redan Charles Darwin resonerade på ett 

genom sin urvalsteknik kunnat avla fram en mängd former 
-

-

GAIA-HYPOTESEN

-
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-
trum för Guds uppmärksamhet. Och det står lika klart att en 

människan, kronan på Guds skapelseverk. Enligt Bibeln ska-

-

lägga den under sig (hebr.  kebash) och råda (hebr.  
radah

människans ansvarsfulla position i relation till skapelsen. 
Läser man skapelseberättelsen noggrant kommer man att 
upptäcka fem begrepp som innefattar det uppdrag som Gud 
gav till människan. Det är: underlägga, råda, bruka, bevara 
och ansvara.

MÄNNISKOR OCH DJUR
Utifrån bibeltexten kan vi förvänta oss både likheter och 

som Gud använde när han skapade var för båda kategorier-
na markens stoft, medan det bara var människan som fylldes 
av Guds andedräkt. Det är därför rimligt att de materiella, 
biokemiska och funktionella dimensionerna av de båda inte 

båda åt. Erfarenheten bekräftar även detta förhållande.
 Att Gud skapade människan till sin avbild placerar 
henne i en särställning i den levande världen, i motsats till 
den evolutionära synen. Det ger människan helt enkelt ett 
högre värde än andra biologiska varelser. Som Guds avbild 
har hon ett absolut och okränkbart värde. Det framgår tydligt 
i Bibeln att en människa är mer värd än både grisar, får och 

demonstrerar det vid upprepade tillfällen. (Matt 10:31, 12:12, 
Mark 5:13)
 Det är också så vi alla agerar i praktiken, alldeles oavsett 
vilken syn vi har på människans ursprung. När räddningsper-
sonalen når fram till en älgolycka råder det knappast någon 
tveksamhet om huruvida det är älgen eller föraren som ska få 
lov att åka med i ambulansen eller vilken av de båda som ska 

-
tioner tämligen lätt.

SYNDAFALLETS KONSEKVENSER

-
liga goda skapelseordning ur spel. Resultatet ser vi i dagens 

-

VARFÖR ÄR MÄNNISKAN SÅ UNIK?

att minska gapet mellan dem. Om vi skapar en samling av de 

-

råda över världen?
-

ning i den biologiska världen avfärdas med en axelryckning 
av evolutionsbiologer med hänvisning till att någon varelse 
rimligen måste ha det högst utvecklade nervsystemet, och 
det råkade helt enkelt bli vi.

som besitter den andliga-intellektuella utrusning som krävs 

med det syftet som Gud skapade henne.

ÄR EN FLUGA LIKA MYCKET VÄRD 
SOM EN MÄNNISKA?

-
dra och med ett människovärde i nivå med ett hundvärde, 

-

TEMA
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är inte uttryck för någon naturvidrig speciesism utan för en 
-

obönhörligen till en devalvering av människovärdet och till 
en demoralisering av människan. Det är en satanisk strate-
gi som han genom ormen initierade redan den där olyckliga 
dagen i lustgården.

EXISTERAR JAG ELLER ÄR 
JAG EN ILLUSION?
Naturalismen förnekar den andliga dimensionen av en 
människas natur och betraktar medvetandet som en opla-
nerad men evolutionär biprodukt som innebar konkurrens-
fördelar för de individer som råkade ärva anlagen för det. 
Därför upplever vi oss medvetna om vår omvärld, om än utan 
några garantier för att våra upplevelser harmonierar med 
den rådande verkligheten.

-
ga dimension vore högst verklig och i full harmoni med om-
världen; även evolutionsbiologer upplever sig stundtals glada 
och vid andra tillfällen ledsna, arga och förorättade, i synner-
het när de möts av evolutionskritik.

SAMMANFATTNING
Vi har sett att man inom sekulär vetenskap har tydliga pro-
blem att hålla sig inom den naturalistiska ram som man 

naturen (Naturen med versal, Gaiahypotesen), i långsökta 
hypoteser som till exempel mängder av icke-observerbara 
universum (multiversumhypotesen) och principer som är 

 Alla dessa uttryck är rena tankekonstruktioner som 
antingen springer fram ur naturalistisk eller österländsk 

människan konfronteras med verkligheten så uppstår vidlyf-

 Förmodligen är detta en helt naturlig konsekvens av 
det ödesdigra misstaget att beröva skapelsen dess Skapare. 
Väldiga tidsrymder i sig är inte tillräckligt för att fylla det 
tomrum som uppstår – det tycks dessutom fordras någon 
form av ”naturandlighet”. Men inte av ett övernaturligt slag 
eftersom sådant inte ryms inom den naturalistiska världsbil-
den, utan snarare en ”inomnaturlig” andlighet.
 Men i stället för en naturmagisk pseudoandlighet och 
naturdyrkan behöver vi den sanna andligheten. Vi påminns 
om Paulus ord i Romarbrevets första kapitel:

-
de det skapade istället för Skaparen, han som är välsignad 
i evighet, amen.” 
(Rom 1:25)

-
ren!
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